皖教秘职成〔2025〕55号

安徽省教育厅关于职业院校开设人工智能
通识课程的通知​

​

​

一、认识意义与目标​ ​

当前，我省正处于产业结构优化升级的关键时期，推动人工

智能技术与现代职业教育深度融合，既是服务国家战略需求，也

是精准对接我省打造“三地一区”发展目标，赋能先进制造业等实

体经济智能化转型，夯实中国式现代化美好安徽建设技能人才基

为深入贯彻习近平总书记关于发展人工智能的重要指示批

示精神，落实国家“人工智能+”行动和教育数字化战略行动，推动

人工智能与职业教育深度融合，培养具备人工智能素养和创新实

践能力的高素质技术技能人才，为教育强省建设提供智力支持，

现就推进我省职业院校（含职业本科学校，下同）开设人工智能

 各市、省直管县（市）教育局，各职业本科学校、高职院校、省属

 中专学校：

通识课程有关事宜通知如下：

石的务实举措。​

— 2 —

通过在职业院校系统开设人工智能通识课，构建科学完善、

特色鲜明的课程体系与教学模式，激发学生对人工智能的浓厚兴

趣，使其形成对人工智能的全面认知，为深入学习专业课程或从

事相关职业打下坚实基础，为我省产业发展输送更多适应智能化

时代需求的复合型技术技能人才。​

二、聚焦任务与要求​

（一）各校应依据职业教育特点和学生认知规律，构建涵盖

人工智能基础理论、技术应用、实践操作、伦理规范等内容的课

程体系。明确课程目标、教学内容、教学方法及考核评价方式，

确保课程的系统性、科学性和实用性。鼓励院校结合本校专业特

色，开设具有校本特色的人工智能通识课程。

（二）各地各校应积极组织教师参加人工智能相关培训、教

学研讨和经验交流等活动，提升教师的专业知识和教学能力。鼓

励聘请企业技术骨干、行业专家担任兼职教师，建立专兼结合、

结构合理的师资队伍。​ ​

（三）自 2025年秋季学期开始，各职业院校要全面开设人

工智能通识课程。人工智能通识课作为职业院校的公共基础课程，

课程的课时、学分及形式等由各校根据实际情况自行设定，高职

院校（含职业本科学校）一般不低于 16学时，中职学校一般不低

于 8学时。课程内容应包括但不限于人工智能的基本概念、发展

历程、主要技术、应用领域、伦理与安全等方面。

（四）课程教学资源选用应遵循科学性、先进性、适用性的

— 3—

三、强化组织与保障​

（一）各地各校要高度重视人工智能通识课的开设工作，建

立健全工作机制，明确职责分工，加强统筹协调，确保各项工作

原则，内容应及时反映人工智能领域的最新技术和应用成果。同

时，将我省部分学校使用并免费开放的人工智能通识课程资源提

供给职业院校供参考使用（见附件 1），需选用平台资源的院校

可与技术人员做好对接，申领帐号。

顺利推进。

（二）各地各校要加大对人工智能通识课程建设的经费投

入，提供课程开发、师资培训、教学资源建设等方面的资金保障。

四、加强总结与宣传​

（一）各地各校要加强对人工智能通识课开设工作的督促指

导，对课程教学效果进行评估和反馈，及时发现和解决问题，确

保课程教学质量，省教育厅将于 11月中下旬就人工智能通识课开

设情况开展调研。

（二）省教育厅将适时组织开展职业院校人工智能通识课实

施方案和优秀教学设计案例（参考体例见附件 2-3）征集与推广、

省教育科学院将组织遴选与汇编工作，切实推动我省职业院校人

工智能通识教育质量不断提升。请各市教育行政部门会同教研机

构，及时总结属地中职学校相关材料，并以市为单位报送；各职

业本科学校、高职院校以校为单位报送。相关材料请于 2025年

12月 25日前报送至指定邮箱 870314883@qq.com。

— 4 —

联 系 人：省教育厅职成处，张亚群，0551-62826162；

省教科院，段红，0551-62614240。

附件：1.人工智能通识课程资源信息（供参考）

2.人工智能通识课程实施方案参考体例

3.教学设计案例参考体例

安徽省教育厅​

2025年 8月 26日
（此件依申请公开）